
dnno II - N. 8 14 settembre 1949 

C A M E R A  D E I  D E P U T A T I  

SEGRETARIATO GENERALE 
COMMISSIONI PERMANENTI  

BOLLETTINO DELLE COMMISSIONI 

AGRICOLTURA (IX) 
Martedì 13 settembre 1949. - Presidenza del Presidente DOhfINEDd. 

- La Commissione inizia l’esame del disegno di legge (n. 711): N Stato di 
previsione della spesa del Ministero dell’agricoltura e delle foreste per 
l’esercizio finanziario dal 10 luglio 1949 al 30 giugno 1950 )), già approvato 
dal Senato. 

Partecipano alla discussione, oltre al Presidente, i deputati Cimenti, 
Balduzzi, Marenghi, Sampietro Giovanni, Scotti Alessandro, Germani e 
Giuntoli Grazia. 

Sono designati, per riferire sul predetto bilancio, gli onorevoli Cre- 
maschi Carlo e Truzzi. 

Il seguito della discussione è quindi rinviato ad“a1tra seduta. 

DIFESA (V)  
P 

Martedì 13 settembre 1949. - Presidenza del Presidente CHATRIAN. 
- Interviene il Ministro della difesa Pacciardi. La Commissione esamina 
il disegno di legge (n. 376): u Stato di previsione della spesa del iMinistero 
della difesa per l’esercizio finanziario dal i0 luglio 1949 al 30 giugno 1950 D. 
I1 relatore, onorevole Vocino, rilevato l’aumento degli stanzianienti per 
l’esercizio in corso rispetto a quello precedente, fa notare come gran parte 
delle spese - fra cui quelle per il demanio militare - pur essendo transi- 
toriezed extra-istituzionali incidano notevolniente sul bilancio. 

Sottolinea quindi l’istituzione presso il Ministero della difesa di un 
ufficio unificato del bilancio e pone in evidenza la necessità di costituire 
una Direzione generale dei servizi tecnici. Esamina i singoli capitoli del 



biltincio ril~v;uhdo I tb  miglioratti condizioni attuali di vita dei dipeiident i 
drBk Forze Alrru;ite. Coraclradti rilevando che. parr con gli attuali auaiient i. 
s c a ~ s e  tuttavia WILO anciwa lt’ soilune stanziate in bilancio ed appena 
sufIicienli per sopprrire lalltb yiil iaiiiiqwnsabili nwcssit8 drlle Forze , \mate.  

Xlla disc:ussioiw partecipano, oltre [al :Presidente [Chatrian ed al 
r t~h to re ,  gli onorrvoli Bellavista, Bararo, Carignani, Guadalupi, Azzi, 
(:oppi Ezio. .lrcnngeli. dapgin llnrzarotto, Fanelli. 

II Ministro Pacciardi cui~corda coli le osservazioni del relatore con- 
cernenti i serrizi del Ministero tlrlla difesa ed espone i provvedimenti glh 
tulottati in prolvxito. L2niiiinzia quindi la prossima presentazione alla 
Camera d i  alcuni disegni t l i  l e p p  concernenti la rifornia strutturale del- 
le Forzc hiwmte. 

ESTERI (11) 

Lnnedì 12 settembre 1919. - Preside,iziL del Presidente AMRRO- 
s INI.  - 11 Presidente iiinbrosiiii riaffenua le legittime ilsigenze ed 
aspettative tkll’ Italia nri rignartli sl)ecialnirnte del problcnia africano 
e del Consiglio Atla$ico. auspicanclo che l’azione del nostro Mnistro 
deglj tstei’i in -i inr~ica i’iesca ati ot tonerne l’atloguato riconoscimrnto. In- 
via inoltre ian saluto alla inission(i ,\ldisio - Ri*usnsca che si i~?ndc inter- 
prete dei sentiniwti frattwii tlell’ Italia verso le Repubbliche T,at me del- 
l’America lleridionalc c Ccntralt!. 

La Couitiiissione inizia quiildi l’esanie dei disegni di lcgge (11. 372): 
(( S t j t o  di piwisione della SpCSiL del Ministero degliaffari estcri per l’eser- 
cizio finanziario dal 10 luglio 19k9 al 30 giugno 1950 )) e (n. 373): (( Stato 
di prrvisioiic della spesa del llinistcro dell’Ahica Italiana per l’cscrcizio 
finanziario dal 10 luglio 1949 al : 3 0  giiiguo 1950 D. Dopo una bi,eve discus- 
sione preliminare, la onorerole Guidi Cingolani Angela Maria propone di 
rinviare l’ulteriore esanie dei bilanci ad altra seduta, in attesa del ritorno 
in Italia del ministro degli estcri. Interloquiscono aderendo al rinvio gli 
onorevoli. Campilli, Berti Giuseppe fii Angelo, liossi Maria Rfaddalena, 
Ti-eves e T.,upis. La Comn~issiorie decide di riiivial’c la discussione. 

LAVORO (XI) 

Venerdì 9 settembre 19G9. - Presidenaci del I’wsidente HAPELLI. 
_-- Interviene il Ministro dcl lavoro e della previdenza sociale, Fanfani. 
La Comniissioiic, esamina il disegno di legge (n.  379): (i Stato di 
previsione della spesa del Minislcro dcl lavoro e della previdenza sociale 
per l’esercizio finanziario clal 10 luglio 1949 al 30 giugno 1950 D. L’onore- 
vole Preti, relatore, pur rilevando l’inadeguatezza delle somme stanziate 
alle reali esigenze dei servizi, constata tuttavia con compiacimento che 
ai 16 miliardi del precedente esercizio corrispondono 19 miliardi del- 
l’esercizio in COPSO. 



-63- 

Illustra, quindi. la funzione e l’opera svolte in tutto il Paese dagli 
Uffici del lavoro, lo stato attuale del collocamento e dell’assistenza ai lavo- 
ratori migranti all’interno, dell’assistenza post-bellica, nonché l’attivit8 
svolta dalla Direzione generale dell’occupaziope interna, che potra utiliz- 
zare dieci miliardi provenienti dal fondo-lire E. R. P.  per assistenza ai 
disoccupati. Esamina, poi, il problema della previdenza ed assistenza e 
ravvisa l’origine dell’inadeguatezza di tali servizi nel bassissimo reddito 
del popolo italiano rispetto a quello di altri Paesi. 

Accenna, infine, alla imminente presentazione da parte del Governo 
di un disegno di legge sulla riforma della previdenza e dell’assistenza so- 
ciale, nonche al problema della cooperazione, sottolineando, a questo pro- 
posito, l’aumento dei relativi stanzianienti. 

Prendono parte alla discussione oltre il Presidente,. il Ministro Fan- 
fani, gli onorevoli Storchi, Balduzzi, Lizzadri, Cavallotti, Emanuepj 
Biasutti, Roberti. Su proposta dell’onorevole Lizzadri, la Conmissione 
del.ibera quindi di rinviare la discussione ad altra seduta. 

Martedì 13 settembre 1949. - Pyesidenza del Presidente RAPELLI. - 
Interviene il RiIinistro del lavoro e della previdenza sociale, Fanfani. - La  
Coimnissione prosegue la discussione sul biiancio del Ministero del lavoro 
e della previdenza sociale . Iiiterioquiscono, oltre .al Presidente, al relatore 
ed al Ministro, gli onorevoli Titonianlio Vittoria, Fassina, Bartole, Caval- 
lotti, Grazia, Perrotti, Roberti, Foresi, Morelli. La relazione dell’onorevole 
Preti risulta approvata a maggioranza. 

GIUNTA DEI TRATTATI DI COMMERCIO 
Venerdì 9 settembre 1949. - Presidenza del Presidente Tocrur. - 

Interviene il Ministro delle finanze, Vaiioni. 
La Giunta continua l’esame del disegno di legge concernente la delega 

al Governo per emanare una iiuova tariffa generale dei dazi doganali. 
Intervengono nella discussione gli onorevoli Faralli, Bononii e Cerreli 

i quali si dichiarano perplessi circa le ripercussioni che la tariffa doganale 
potrebbe avere sull’econoniia agricola, in vista, soprattutto, delle riforme 
di struttura che Si preaniiunciano in questo settore. 

I1 Ministro Vanoni precisando i criteri ai quali si ispira la nuova tariffa, 
afferma di non. ravvisare nelle riforme di struttura - che non provocheranno 
aumenti dei costi - alcun elemento che possa incidere sulla nuova tariffa 
doganale e dichiara di non ritenere che l’agricoltura nazionale possa c0- 
munque essere danneggiata da un‘sano protezionismo il quale non viola il 
principio di mantenere basso il costo della vita. 

Dopo altri interventi degli onorevoli Sabatini e De Vita, il seguito 
della discussione e rinviato ad altra seduta. 

- 

ROXA 1949 -. TIPOGRAFIA DELLA CAMERA DEI DEPUTATI 




